
 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 1 │ 4 

 

 AGENZIA REGIONALE PER 
IL DIRITTO ALLO STUDIO 
FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
Decreto nr. 266 del 13/02/2024     
 

SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 

Concessione del contributo straordinario per l’a.a. 2023/2024 e impegno della spesa di euro 7.655,00 – 
Beneficiario: 108370.     
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 
Visti: 

− la L.R. n. 21/2014 recante “Norme in materia di diritto allo studio universitario” come da ultimo 
modificata dalla L.R. n. 24/2020; 

− il D. P. Reg. n. 277/Pres. del 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

− il D. Lgs n. 118 del 23.06.2011, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42”, e s.m.i.; 

− il decreto n. 8 del 11/01/2024 ad oggetto “Bilancio di previsione dell'agenzia regionale per il diritto allo 
studio – ARDiS per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024/2026 e documenti collegati. bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 - piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2024-2026 – 
adozione”, approvato con D.G.R. n. 156 del 02/02/2024; 

−  la DGR 1116/2023 relativa all'articolazione della Regione e degli enti regionali e la DGR 1166/2023 di 
conferimento dell'incarico alla dr. Raffaela Pengue, dal 02/08/2023 al 01/08/2026; 

Richiamati: 

− la D.G.R. n. 536 del 24/03/2023, “LR 21/2014, art. 8 “Aggiornamento delle Linee Guida Ardis per il 
triennio 2021/2024, anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. Approvazione”; 

− la D.G.R. n. 537 del 24/03/2023 “LR 21/2014, art 9 “Aggiornamento del programma triennale degli 
interventi Ardis – Triennio 2021/2024, anni accademici 2021/2022, 2022/2023, 2023/2024. 
Approvazione”; 

− il decreto del Direttore generale sostituto n. 873 del 22/06/2016, approvato con D.G.R. n. 1239 del 
01/07/2016, di “Approvazione del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi 
straordinari in attuazione dell’art. 26 della legge regionale n. 21 del 14/11/2014 - Norme in materia di diritto 
allo studio universitario”; 

− il decreto del Direttore generale n. 1048 del 04/07/2022, successivamente modificato dal decreto n. 
1529 del 11/10/2022, di “Approvazione del bando per l’attribuzione dei benefici regionali di borsa di studio, 
posto alloggio, contributi alloggio, contributi per la mobilità internazionale per l’anno accademico 
2022/2023”;  

− il decreto del Direttore del servizio n. 1893 del 01/12/2022 di approvazione delle graduatorie definitive 
della sede operativa di Trieste relative al bando di concorso per l’erogazione delle borse di studio per 
l’anno accademico 2022/2023 e i successivi Decreti n. 2026/2022, n. 238/2023 e n. 715/2023 di 
aggiornamento delle graduatorie definitive afferenti alla sede operativa di Trieste in ordine ai quali lo 
studente cod. 108370 era risultato beneficiario della borsa di studio per l’importo di euro 7.081,40; 

− il decreto del Direttore generale n. 989 del 09/06/2023 di “Approvazione del Bando unico per 
l’attribuzione dei benefici regionali per l’anno accademico 2023/2024”; 

− il decreto del Direttore del servizio n. 324 del 22/02/2023 con il quale è stata pagata, tra l’altro, la prima 
rata della borsa di studio per l’a.a. 2022/2023 per l’importo di euro 3.540,70 allo studente cod. 108370, 
inserito in graduatoria definitiva quale matricola beneficiaria; 

− la Legge Regionale n. 7 del 20/03/2000 “Testo unico delle norme in materia di procedimento 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 2 │ 4 

 

amministrativo”, e successive modifiche ed integrazioni; 

Acquisita agli atti la domanda di contributo straordinario per l’a. a. 2023/2024 di cui al Prot. Gen. 
ARDISSTRIESTE-GEN-2023-0034607-A del 29/09/2023; 

Esaminata la documentazione allegata alla suddetta domanda di contributo straordinario, e quella 
successivamente integrata, relativa a:  

− situazione di disagio economico, con presentazione di ISEEU parificato per l’anno 2023; 
− certificato di morte del padre dello studente; 
− certificato di nascita dello studente;  
− contratti li locazione per il riconoscimento dello status di fuori sede;  

Verificato, in capo allo studente cod. 108370, il possesso dei requisiti richiesti dal Regolamento recante 
criteri e modalità per la concessione di contributi straordinari in attuazione dell’art. 26 della legge 
regionale n. 21 del 14/11/2014 - Norme in materia di diritto allo studio universitario, in particolare 
dall’art.3 punto 2.; 

Dato atto che l’istruttoria per la concessione del contributo straordinario non poteva essere completata 
finché non fosse stata chiarita la situazione dello studente con riferimento al mancato 
conseguimento del merito richiesto per la borsa di studio per l’a.a. 2022/2023 - per la quale risultava 
beneficiario - alla rinuncia della stessa e all’acquisizione dei contratti di locazione registrati ai fini del 
riconoscimento dello status di fuori sede necessario alla quantificazione dell’ammontare del 
contributo straordinario richiesto; 

Preso atto della comunicazione elettronica di cui al Prot. Gen. ARDISSTRIESTE-GEN-2023-0037244-A del 
30/11/2023 con la quale lo studente presentava formale rinuncia alla borsa di studio per l’a.a. 
2022/2023 dichiarando che - a causa dei problemi familiari - non era riuscito a conseguire il 
requisito di merito richiesto dal bando per consolidare il beneficio e poter trattenere la somma di 
euro 3.540,70 percepita a titolo di prima rata della borsa di studio;  

Riscontrato che lo studente, iscritto al corso di laurea in Economia e gestione aziendale presso l’Università 
degli Studi di Trieste può essere considerato “fuori sede” dal momento che ha prodotto due 
contratti di locazione regolarmente registrati presso l’Agenzia delle Entrate della durata di oltre 10 
mesi (art. 15.3 del bando);  

Considerato che, ai fini della quantificazione dell’ammontare del contributo, si applica l’art. 6 del 
Regolamento, in base al quale: 

− la soglia massima dell’ammontare del contributo straordinario è pari all’importo minimo della borsa di 
studio, previsto dal bando unico in presenza di ISEE pari a zero, che coincide con l’importo massimo e 
nello specifico corrisponde ad euro 7.655,00; 

− il contributo non può in ogni caso essere inferiore a metà del contributo massimo sopra indicato; 
− il calcolo con riferimento all’ISEE parificato presentato dallo studente (pari ad euro 258,94) comporta, di 

conseguenza, che il contributo da concedere sia pari all’importo di euro 7.655,00; 

Richiamato il proprio decreto n. 2225 del 06/12/2023 con il quale è stata disposta la presa d’atto della 
rinuncia alla borsa di studio per l’a.a. 2022/2023 presentata dallo studente e contestualmente è 
stato disposto l’accertamento per l’importo di euro 3.540,70 a titolo di restituzione della prima rata 
della borsa di studio percepita dallo studente per l’a. a. 2022/2023;  

Ritenuto, sussistendone i presupposti, di concedere allo studente cod. 108370 il contributo straordinario 
per l’a. a. 2023/2024 pari ad euro 7.655,00 decurtando l’ammontare dell’importo del quale lo 
studente risulta debitore verso la scrivente Agenzia a seguito di rinuncia alla borsa di studio per l’a.a. 
2022/2023 pari ad euro 3.540,70; 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 3 │ 4 

 

Accertata la disponibilità finanziaria di euro 7.655,00 sulla Missione 4, Programma 4, capitolo 4400 
“Contributi straordinari” del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024/2026; 

 

Ritenuto quindi - a titolo di concessione del contributo straordinario per l’a.a. 2023/2024 a favore dello 
studente cod. 108370 - di impegnare la spesa di euro 7.655,00 sul capitolo di seguito indicato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2024 2024   4400/0 4-4 Contributi straordinari 1 4 2 5 999 7.655,00 Beneficiario 

soggetto a 
privacy 

 
Valutato di procedere successivamente, con atto separato a:  

− liquidare ed autorizzare il pagamento di euro 4.114,30 – a titolo di contributo straordinario netto per l’a. a. 
2023/2024 decurtato quindi della somma dovuta a seguito della rinuncia della borsa di studio per l’a.a. 
2022/2023 - a favore dello studente indicato nell’allegato A – sull’impegno a tale scopo predisposto a 
favore dello studente; 

− liquidare ed autorizzare il pagamento di euro 3.540,70 a favore dell’accertamento disposto con proprio 
decreto n. 2225 del 06/12/2023;  

Ritenuto in base al decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013, concernente il riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni e in particolare in base all’articolo 26, comma 4, di pubblicare il presente 
provvedimento omettendo i dati identificativi del beneficiario che sono presenti solo nell’allegato A  
– dai quali sarebbero ricavabili informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di 
disagio economico e sociale dell’interessato – in quanto l’atto dispone la concessione di un 
contributo; 

 
Constatato che l’esigibilità scade nell’anno 2024, 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di accogliere la domanda di contributo straordinario per l’a.a. 2023/2024 da parte dello studente con 
cod. 108370 - i cui dati sono indicati nell’allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente atto - e concedere il contributo straordinario per l’a.a. 2023/2024 pari ad euro 7.655,00 in 
applicazione dell’art. 3 comma II del Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di contributi 
straordinari in attuazione dell’art. 26 della legge regionale del 14/11/2014 n. 21 (Norme in materia di diritto 
allo studio universitario); 

2. di impegnare, a titolo di contributo straordinario per l’a.a. 2023/2024, la spesa di euro 7.655,00 sul 
capitolo di seguito indicato: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2023 2023   4400/0 4-4 Contributi straordinari 1 4 2 5 999   

 
3. di procedere con atto successivo alla liquidazione dell’importo impegnato con questo atto; 

4. di dare atto che l’impegno di cui al punto 2. ha scadenza il 31/12/2024; 



 

C.F./P.IVA  01241240322 
www.ardis.fvg.it 
direzione@ardis.fvg.it; ardis@certregione.fvg.it 

Sede legale e operativa di Trieste 
Salita Monte Valerio, 3 – 34127 – Trieste (TS) 
Tel.: (+39) 040 3595329 

Sede operativa di Udine 
Viale Ungheria, 47 – 33100 – Udine (UD) 
Tel.: (+39) 0432 245711 

Pag. 4 │ 4 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente decreto in Amministrazione trasparente con l’omissione dei dati 
identificativi dello studente destinatario del contributo al fine di garantire la riservatezza dei dati, ai sensi 
del Decreto legislativo n.33 del 14/03/2013.         

 
 
Referente istruttoria: Emanuela Marchesan 
 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO INTERVENTI PER IL 

DIRITTO ALLO STUDIO 
 Raffaela Pengue 
 
 
  

 
 
 


		2024-02-13T11:17:46+0100




